
 
 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
 
DECRETO Nro 00003/17, de 02 de Janeiro de 2017 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Ulianópolis   ,   o   crédito 
                         suplementar no valor de R$ 5.433.963,50 (Cinco Milhões, 
                         Quatrocentos e Trinta e Três Mil, Novecentos e Sessenta 
                         e Três Reais  e  Cinquenta  Centavos)  para  reforço de 
                         dotação(ões) orçamentária(s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Ulianópolis no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
00362/16                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do 
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 5.433.963,50 (Cinco 
Milhões, Quatrocentos e  Trinta e Três Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais e 
Cinquenta Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$5.433.963,50  (Cinco  Milhões, Quatrocentos e Trinta e Três Mil, 
Novecentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta Centavos), através de ANULAÇÃO de 
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte 
integrante do presente instrumento.                                              
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Ulianópolis, em 02 de Janeiro de 2017          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            16 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 244 0137 2.105  Manut.Serv.de Conviv.e Fortalec.de Vinc. 
                    Criança de 0 a 6 Anos e Idosos/PBV II 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
            013000  Transferências de recursos do FNAS       
                                                Anul.dotação              200,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social              200,00 
            PARA: 
 
            17 01.  Secretaria Municipal de Saude            
 10 122 0804 2.032  Manutenção das Atividades de Apoio a 
                    Coordenação Geral FMS 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          176.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          130.000,00 
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores        
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           60.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saude                  366.000,00 
            PARA: 
 
            17 02.  Fundo Municipal de Saude                 
 10 301 0804 2.041  Manutenção do Programa de Saúde da 
                    Família PSF 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação            5.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação           32.000,00 
 10 301 0804 2.132  Manutenção do Programa Melhor em Casa 
                    EMAD/EMAP 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação           39.193,50 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação            1.050,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 302 0176 2.043  Manutenção do SAMU 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação            3.300,00 
 10 302 0804 2.025  Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação           34.000,00 
 10 302 0804 2.044  Manutenção do Programa Farmácia Básica 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          950.000,00 
            013600  Transf.recursos Estado p/ progr. saúde   
                                                Anul.dotação          310.000,00 
 10 302 0804 2.045  Manutenção da Média e Alta Complexidade 
                    em Saúde MAC 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação        3.680.000,00 
 10 304 0804 2.046  Manutenção dos Serviços de Vigilância 
                    Sanitária 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação           12.920,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação              300,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saude                     5.067.763,50 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.433.963,50 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Ulianópolis, 02 de Janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            17 01.  Secretaria Municipal de Saude            
 10 122 0804 1.008  Aquisição de Imóveis 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saude                  100.000,00 
            DE: 
 
            17 02.  Fundo Municipal de Saude                 
 10 122 0804 2.134  Manutenção da Educação em Saúde Ambienta 
                    l 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            014100  Transf.convênios da União para o SUS     
                                                                       91.000,00 
 10 301 0171 2.037  Manutenção do Programa Agente 
                    Comunitário de Saúde PACS 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                      500.000,00 
 10 301 0171 2.038  Manutenção do PAB ESTADUAL 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            013600  Transf.recursos Estado p/ progr. saúde   
                                                                      100.000,00 
 10 301 0804 2.040  Manutenção do PAB FIXO 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                      200.000,00 
 10 301 0804 2.042  Manutenção de Outros Programas do SUS 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 10 302 0804 2.025  Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                       40.000,00 
 10 302 0804 2.045  Manutenção da Média e Alta Complexidade 
                    em Saúde MAC 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012900  Transferências de recursos do SUS        
                                                                      200.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saude                     1.431.000,00 
            DE: 
 
            18 02.  Fundo Municipal de Educacao              
 12 306 0220 2.056  Manutenção do Programa Nacional de 
                    Alimentação Escolar PNAE 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            013100  Transferências de recursos do FNDE       
                                                                      500.000,00 
 12 361 0231 2.058  Manutenção do Salário Educação QSE 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            013100  Transferências de recursos do FNDE       
                                                                       15.000,00 
 12 782 0581 2.062  Manutenção do Programa Caminho da Escola 
                    Transporte Escolar FNDE 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            013100  Transferências de recursos do FNDE       
                                                                    1.000.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educacao                  1.515.000,00 
            DE: 
 
            18 03.  FUNDEB                                   
 12 361 0231 2.064  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                          800,00 
 
                 TOTAL FUNDEB                                             800,00 
            DE: 
 
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra Estrutura    
 15 451 0331 1.021  Obras de Infraestrutura Urbana 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      450.000,00 
 17 512 0376 1.028  Projeto de Expansão do Sistema de Abaste 
                    cimento de Agua da Sede do Municipio 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      460.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 17 512 0377 1.029  Implantação do Sistema de Esgotamento 
                    Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            013700  Demais transferências do Estado          
                                                                      326.663,50 
 26 782 0581 1.036  Aquisição de Maquinas e Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      500.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra Estrutura        1.786.663,50 
            DE: 
 
            20 01.  Secretaria de Agricultura                
 20 122 0037 2.080  Funcionamento da Secretaria de 
                    Agricultura 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agricultura                      200.000,00 
            DE: 
 
            23 01.  Secretaria de Meio Ambiente              
 18 542 0401 1.032  Construção de Uma Uzina de Reciclagem de 
                    Lixo 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                          500,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                        500,00 
            DE: 
 
            24 01.  Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turismo 
 13 122 0037 1.071  Ampliação e Construção do Estádio Munici 
                    pal 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      400.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turi          400.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 
 

                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/17 de 02 
                              de Janeiro de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.433.963,50 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Ulianópolis, 02 de Janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

 


		2017-04-12T11:53:20-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:53:54-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:54:13-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:54:34-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:54:52-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:55:11-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368


		2017-04-12T11:55:34-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368




